
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Α΄

ΑΔΑ: ΨΜΣΗ46ΜΠ3Ζ-Μ4Ε
Αριθ. ΦΕΚ:2758 Β΄/8.8.2017
ΠΟΛ. 1122
Αθήνα,  28/7/2017

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8 ΠΡΟΣ Ως Πίνακας Διανομής

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375878, 879, 880, 890
Fax : 2103375834
E-Mail : defk.a@mofadm.gr 
Url : www.aade.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΠΟΛ 1212/2015 απόφασης ΓΓΔΕ.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 10 και 13 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287
Α΄),  περί  Ενιαίου  Φόρου  Ιδιοκτησίας  Ακινήτων  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)  και
ειδικότερα  τις  διατάξεις  της  παραγράφου  4  του  άρθρου  7  και  της
παραγράφου 5 του άρθρου 3. 

2. Τις  διατάξεις  του  ν.  4174/2013  (ΦΕΚ  170  Α΄)  και  ειδικότερα  των
άρθρων 4, 5, 19, 23, 32, 34, 37 και 63.

3. Τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α΄).
4. Τις  διατάξεις  του  Κεφαλαίου  Α’  «Σύσταση  Ανεξάρτητης  Αρχής

Δημοσίων  Εσόδων»  του  Μέρους  Πρώτου  του  ν.  4389/2016
«Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες
διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41,
όπως ισχύουν. 

mailto:defk.a@mofadm.gr
http://www.aade.gr/


5. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου
άρθρου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης
θέσης  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων, σε  συνδυασμό  με  τις
διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 του
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

6. Την  αριθ.  1/20.01.2016  (ΦΕΚ 18/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016)  πράξη  του
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα
της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου
Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

7. Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφαση
του  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου
Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση
υπογραφής  «Με  εντολή  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων»  σε
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις
διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως
ισχύουν.

8. Τις  ΠΟΛ  1212/2015  και  1081/2016  (Β’  2120 και  2163 αντίστοιχα)
αποφάσεις  Γ.Γ.Δ.Ε.  σχετικά με  τη διαδικασία  χορήγησης εκπτώσεων,
μειώσεων και αναστολή πληρωμής του ΕΝ.Φ.Ι.Α..

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον
Κρατικό Προϋπολογισμό.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης 3 της ενότητας Α του άρθρου 2 της
ΠΟΛ 1212/2015 (ΦΕΚ 120 Β΄) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων
Εσόδων,  όπως  ισχύει,  αντικαθίσταται  ως  εξής:  «Για  την  πιστοποίηση  της
αναπηρίας εφαρμόζονται τα ισχύοντα στη φορολογία εισοδήματος του οικείου
φορολογικού έτους.»

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΑΔΕ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ (ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ)

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

2. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών – Τμήμα Α΄ (με την

παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.) 

3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών – Τμήμα Ε΄ (με την

παράκληση να αναρτηθεί στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη).

ΙΙΙ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Αποδέκτες Πίνακα Ζ (περιπτώσεις 1 και 6)

2. Αποδέκτες Πίνακα Η΄(περιπτώσεις 1 έως και 3, 5 έως και 9)

3. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄

4. Αποδέκτες Πίνακα ΙΑ΄

5. Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄(περιπτώσεις 1 και 2)

IV  .ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού

3. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

4. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών

5. Διευθύνσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Α.Α.Δ.Ε.

6. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης της Α.Α.Δ.Ε.

7. Δ/νση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου & Περιουσιολογίου – Τμήμα

Α΄ (10) και Β΄(2)


		2017-08-10T11:54:26+0300




